
TERMO DE DISPENSA DE LICITAQAO M2 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2023

DISPENSA DE LICITA^AO N2 017/2023

Matinha- MA, em 17 de outubro de 2023.

raujo Penha

OBJETO: Contrata^ao de empresa especializada para prestagao servi^os de consultoria e 
assessoria parlamentar, legislativa e institucional bem como suporte para Camara Municipal de 
Matinha - MA.

DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contrata^ao importa em R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), pages em duas parcelas de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

DA JUSTIFICATIVA: No caso em questao se verifica a analise do inciso III, do paragrafo unico, 
.do art. 26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato de a presente contrata^ao estar dentro dos 
limites estabelecidos no art. 24, II e III da Lei 8.666/93, o que justifica a contrata^ao direta.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26, inciso III dos limites estabelecidos no inciso II e III do Art. 24 
da Lei 8.666/93 e altera^oes posteriores.

LucasAf
Presidente da Comissao Permanente de Licita^ao - CPL 

Portaria 007/2023

DO CONTRATADO: D S COMERCIO, SERVINGS & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n9 48.103.604/0001-90, com sede na Rua Joao Lisboa, 01, Centro, Colinas - MA.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Praga Raimundo Penha. S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

Folha:_
Proc, n 021/2023
Rubrica: ~'M



Matinha- MA, em 05 de setembro de 2023.

Ao llustrissimo senhor
Jose Araujo Silva Filho
Presidente da Camara Municipal de Matinha - MA.

Encaminhamos a Vossa Excelencia os autos do processo administrative n2 021/2023 
para ratificar dispensa de licita^ao n2 015/2023, que tem como objeto a Contrata?ao de 
empresa especializada para presta^ao services de consultoria e assessoria parlamentar, 
legislativa e institucional bem como suporte para Camara Municipal de Matinha - MA, para o 
exercicio financeiro de 2023.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICH*AL DE MATINHA 

Praga Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000 
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

Lucas Sjjva-Araujo Penha
Presidente da Comi^sao Permanente de Licita?ao - CPL 

Portaria 007/2023

Folha: >^0^

Proc, n 021/2023
Rubrics: 


